Marie-Françoise DAMONGEOT-BOURDAT

³⁵ Paris, BnF, nouv. acq. lat. 2676, f. 47vb, lig. 3-14; ed. SILVERSTEIN, p. 162, lig. 32.

³⁶ *habat* surmonté d'un tilde, sic pro *habeant*.

³⁷ Ed. SILVERSTEIN, § 45, p. 164, lig. 1. L'interpolation a été notée par un lecteur qui a ajouté un signe de paragraphe à la plume au début de la reprise de la version longue.

³⁸ A noter qu'ici, le texte a été adapté à la version longue, en remplaçant la leçon *Fratres audiētēs tanta mala*, commune à tous les manuscrits du groupe C, par ... *audiētēs tanta miracula*.

Apocalypsis Pauli

Édition du texte d'après Paris, BnF, nouv. acq. lat. 2676, ff. 40v-48v (= P²)

Dans cette édition, j'ai tenu compte, de façon habituelle, de l'emploi de la graphie *c* à la place de *t*. Les sept interpolations commentées en introduction sont imprimées entre accolades. J'ai restitué entre crochets pointus des mots indispensables au sens de la phrase, et mis entre parenthèses des développements d'abréviations susceptibles d'interprétations diverses. Après avoir vérifié mes lectures, j'ai maintenu des leçons fautives, en les faisant suivre de [sic]. Enfin, j'ai indiqué la leçon de Paris nouv.acq.lat. 1631 (*P*), éventuellement celles de Saint-Gall (*SG*) et d'Arnhem (*Arnh*) et plus rarement de l'Escorial (*Esc*), entre crochets carrés, dans les cas qui me paraissaient significatifs. Pour les citations bibliques qui parsèment le texte et sont rarement littérales, je renvoie à l'édition Silverstein qui donne les références en apparat.

/40va/ *Veniam autem ad visiones et revelaciones domini. Scio et hominem in Christo ante annos quatuordecim sive in corpore nescio sive extra corpus nescio deus scit raptum huius modi usque ad tertium celum et scio huius modi hominem sive in corpore sive extra corpus deus scit quoniam raptus est in paradisum et audivi arcana verba que non licet homini loqui. Pro huiusmodi gloriabor; pro me autem nihil gloriabor nisi in infirmitibus /40vb/ meis*³⁹.

1. Quo tempore palam factum est. i (con)sule Theodosio actu(m) est. q(u)i negio hoc habitante [consol & Theudosio augm(..)iu(m) est. qui negio. hunc h. *P*] cuidam honorato Tarso in domo que fuerat sancti Pauli apostoli, angelus per noctem apparens revelavit ei dicens ut fundamenta domus dissolveret [et fundamenta domus dissolve *P*] et quod invenisset palan faceret. Hoc fantasmata putavit esse.
2. Tercio autem nocte venit angelus, flagellavit eum et coegit eum ut dissolvet fonda-
menta. Et fodiens invenit loculum marmoreum in lateribus scriptum. Ibi erat revelacio
sancti Pauli et galligule eius in quibus ambulabat docens verbum dei. Hic autem vere-
batur aperire loculum ipsum et optulit eum iudici. Accepto eo iudex secundum quod erat
signatum plombo misit imperatori Theodosio, timens ne quod aliud esset. Quo accepto
imperator aperuit [resiravit *P*] eum et invenit revelacionem sancti Pauli. Exemplar vero misit
Ierosolimam et aneticum [autenticam *P*] tenuit apud eum.
3. Qui dum in corpore essem quo raptus sum usque ad tertium celum, factum est
verbum a deum [sic] dicens: Loquere populo huic: Usquequo delinquentes apponitis
peccatum super peccatum et temptatis deum qui vos fecit? Vos cum essetis [vos estis *P*]
filii dei opera diaboli facientes a fide [in fiducia *P Arnh*] Christi propter impedimenta mundi
recessistis [r. om. *P*]. Memoramini ergo et cognoscite quia omnis creatura servit deo,
humanum autem genus solum peccat. Imperat autem omni facture et plus quam omnis
natura pecat [sic].
4. Multociens [multas *P*] etenim sol, luminare magnum, interpellavit dominum dicens:
Domine deus omnipotens, usquequo prospicio super impietas et iniusticias hominum?

³⁹ II Cor 12, 1-5.

Permitte me et faciam eis que sunt virtutes mee, ut cognoscant quia tu es deus solus. Et facta est vox ad eum dicens : Hec omnia novi et oculus meus videt et auris mea audit sed patiencia mea sustinet eos dum adhuc convertantur et peniteant. Si vero non revertuntur ad me, /41a/ omnes e(n)i(m) [e.: ego P] iudicabo.

5. Nonnumquam enim luna et stelle interpellaverunt deum dicentes : Domine deus omnipotens, ubi dedisti potestatem [u. d. p.: nobis dedisti potestatē noctis P, qui d. n. p. n. Arnh], usquequo respiciemus super impietas et fornicationes et homicidia quas faciunt filii hominum ? Permitte nobis ut faciamus in eis que sunt virtutes nostre, ut cognoscant quia tu es deus solus. Et facta est vox ad eos dicens : Ego omnia agnosco hec et oculus meus prospicit et auris mea audit, sed paciam [pacientia P] mea sustinet eos dum adhuc convertantur et peniteant. Si vero non revertuntur ad me, et ego iudicabo.

6. Et frequenter eciam mare exclamavit dicens : Domine deus omnipotens, contaminaverunt homines nomen sanctum tuum in me et permitte me ut exurgam et coperiam de me omnem silvam et omnem mundum et arbusta, donec deleam omnes filios hominum a facie tua, ut cognoscant quia tu es deus solus. Et facta est vox iterum ad eos, dixit : Omnia novi et oculus meus videt et auris mea audit, sed pacientia mea sustinet eos dum adhuc convertantur et peniteant. Si vero non revertuntur ad me, et ego iudicabo eos.

Nonnumquam et aque interpellaverunt deum [d. om. P Arnh] adversus filios hominum dicentes : Domine deus omnipotens, filii hominum contaminaverunt nomen sanctum tuum. Et facta est vox dicens : Ego cognosco omnia priusquam fiant et oculus meus videt et auris mea audit sed pacientia mea sustinet eos dum adhuc convertantur. Si vero non revertuntur ad me, ego iudicabo eos.

Frequenter eciam et terra exclamat ad dominum adversus filios hominum dicens : Domine deus omnipotens, ego super omnem creaturam tuam nosco importunas [noceor importunos P, noceor portans Arnh] fornicacones [sic], adulteria, homicidia, furta, periuria, magicas, maleficia hominum et omnia mala que faciunt, ita ut pater insurgat in filium et filium [sic] super patrem suum, alienigine super ali-/41b/-eniginam et quoquinque unusquisque uxorem [mulierem P Arnh] proximi sui. Pater ascendit super cubile filii et filius ascendit similiter super stratum patris sui. Et in omnibus malis quoquinquaverunt locum sanctum tuum hii qui fecerunt [offerunt P Arnh] hostiam nomini tuo. Propterea ego noceor super omnem creaturam, nolens etenim prestare virtutem meam et fructus meos filiis hominum. Sed permitte mihi contra [c. et conteram P] virtutem fructuum eorum [meorum ante corr. P]. Et facta est vox et dixit : Ego omnia novi et non est qui possit abscondere se a peccato suo. Impietas eorum ego agnosco, sed mea sanctitas patitur eos dum adhuc convertantur ad me [ad me del. P post corr.] et peniteant. Si vero non revertuntur ad me, ego iudicabo eos.

7. Videte, filii hominum : subdita omnis creatura deo est, humanum autem genus solum peccat. Propterea ergo, filii hominum, benedicite deum incessabiliter omnibus horis et omnibus diebus, magis autem cum occiderit sol. Hac enim hora, omnes angeli profiscuntur ad dominum deum adorare eum et offerre ei opera hominum qui operatur unusquisque homo [a mane add. P] usque ad vesperum, sive bona sive mala. Et est quidam angelus qui procedit gaudens de homine quem inhabitat. Cum ergo occiderit sol⁴⁰ prima hora noctis, in eadem hora angelus uniusquisque ap(o)p(u)li⁴¹ [sic P², populi P] et unius-

⁴⁰ Dessin d'une manchette pointée en marge vers cette ligne.

⁴¹ La même confusion dans l'abréviation du mot *populi* avec celle du mot *apostoli* se retrouve § 47, p. 61.

cuiusque viri et mulieris, qui protegunt et conservant eos, quia ymago dei est homo, similiter et hora matutina, que est duodecima noctis, omnes occurunt deo angeli virorum et mulierum adorare deum et offerre ei opus quod operatum est unusquisque homo, sive bona sive mala. Omni autem die ac nocte rationem actuum omnium humani generis referunt [r. omnium auctorum h. g. offerunt P] angeli deo. Vobis ergo dico, filii hominum, benedicite dominum deo [sic P², deum P] indeficierenter omnibus diebus vite vestre.

8. Statuta ergo hora, omnes angeli gaudentes simul [a. quicumque gaudens s. P] in unum procedunt ante dominum et occurunt [ut occurrant P] adorare in hora constituta. Et ecce subito facta /41va/ est occusionis [e. hora occurso P] et angeli venerunt adorare in conspectu dei et spiritus processit in occursum [sic] eorum. Et facta est vox et dixit: Unde advenisti, nostri referentes pondera viciorum [n. angeli referentes p. nuncii P, n. angeli ferentes p. ewangelica Amh]?

9. Et responderunt et dixerunt: Nos venimus ab illis qui abrenunciaverunt mundo huic propter nomen sanctum tuum, oberrantes peregrini et in peluncis [sic] petrarum flentes omnibus horis qui inhabitant terram, esurientes et scientes propter nomen tuum, accinctis lumbis, habentes in manibus incensa cordis eorum et orantes et benedicentes omnibus horis, angustiantes et donantes semetipsos pro [domantes s. pre P] ceteris qui habitant in terra flentes et lugentes. Et nos quidem angeli eorum conlugemus eos. Quo ergo tibi placuit, iube nos ire et ministrare aliis qui fecerunt se inopes pro [m. ne et alii fecerunt sed inopes pre P] ceteris qui sunt in terra. Et facta est vox dei ad eos dicens: Scito te [sic] quoniam vobis hinc non [nunc P] constituam meam graciam. Et meum adiutorium qui est filius meus dilectus adest eis, gubernans eos omni hora, similiter eciam administrans eis numquam derelinquid eos, quoniam locus eorum habitacio eius est.

10. Hiis ergo angelis recedentibus, ecce alii angeli venerunt adorare in conspectu honoris dei in occusione qui veniebant [i. c. honores in occusionem qui flebant P] et spiritus dei processit in occursum eius [sic]. Et facta est vox dei et dixit: Unde advenisti, nostri angeli, ministri et nuncii ponderum mundi [n. a. portantes pondera ministri nunciorum m. P]? Respondentes dixerunt in conspectu dei: Nos advenimus ab illis qui invocaverunt nomen tuum et impedimenta mundi fecerunt eos miseros, advenientes [adinvinentes P] occasiones multas omni hora, unam quidem orationem puram non facientes neque ex toto corde omni tempore vite sue te deprecantur [te d. om. P]. Quid ergo necesse est administrare hominibus peccatoribus? Et facta est vox dei dicens: Necesse est administrare eis /41vb/ quoadusque convertantur et peniteant. Si vero non revertuntur ad me, ego eos iudicabo. Cognoscite ergo, filii hominum, quia quecumque gerunt a vobis, hec angeli referunt deo, sive sive [sic] bona sive mala.

11. Et respondens [respondentes P² ante corr.] angelus dixit mihi: Sequere me et ostendam tibi loca sanctorum ubi ducuntur, cum defuncti sunt. Et post hec assumam te in abissum et ostendam tibi animas peccatorum, in quo loco se ducentur, cum defuncti fuerint. Et profectus sum retro post angelum et duxit me in celum. Et respexi in firmamento et vidi ibidem eciam spiritus detractationis [sp. d. om. P] potestates et erat ibi oblivio que fallit et seducit a deo [s. a d.: deducet ad se post corr. P] corda hominum et [spiritus detractionis add. P] et spiritus fornicationis et spiritus furoris et spiritus audacie et ibi erant principes miliciarum [maliciarum P]. Hec vidi sub firmamento celi. Et iterum respexi et vidi angelos sine misericordia, nullam habentes pietatem, quorum vultus plenus erat furore et dentes eorum extra omnes iminentes [sic]. Oculi eorum fulgebant autem ut stelle matutine orientes et capilli capitum eorum scintille micantes et ignis exibat [ut stella matutina o. et de

capillis capitibus e. sc. ignis exiebant sive *P*] de ore eorum. Et interrogavi angelum dicens: Qui sunt isti, domine? Et respondens angelus dixit mihi: Hii sunt qui destinantur ad animas impiorum eciam [i. in *P*] hora necessitatis, qui non crediderunt dominum deum habere se adiutorem nec speraverunt in eo.

12. Et respexi in altum et vidi alios angelos quorum vultus fulgebat ut sol, succinctis lumbis cum zonis [*sic P²*, succensis lumbis zonis *ante corr. P*] aureis, habentes palmas in manibus et signum dei vivi [v. om. *P*]⁴² induiti vestimenta in quibus scriptum erat nomen filii dei, repleti omni mansuetudine et misericordia. Et interrogavi angelum et dixi: Qui sunt isti, domine, in tanta pulcritudine et misericordia? Et respondens angelus dixit mihi: Hii sunt angeli iusticie qui nictuntur [*sic P²*, mituntur *P*] adducere animas iustorum in hora necessitatis qui crediderunt /42a/ dominum se habere adiutorem. Et dixit [*lege dixi*] ei: Iustis et peccatoribus necessarii testes occurrunt [necessario iusti et peccatores horcurrunt testes *P*] cum mortui fuerint? Et respondens angelus dixit: Una est via per quam omnes transeunt ad deum, sed iusti habentes secum sanctum adiutorem non conturbantur eentes apparere in conspectu domini.

13. Et dixi angelo: Volebam videre animas iustorum et peccatorum exeuntes de mundo. Et respondens angelus dixit mihi: Respice deorssum [*sic*] in terra. Et respexi de celo in terram et vidi totum mundum et erat quasi nichil in conspectu meo. Et vidi filios hominum quasi nichil [et *add. P*] deficiente et miratus sum et dixi angelo: Hoc est magnitudo hominum? Et respondens angelus dixit mihi: Hec est. Et hii sunt qui nocent a mane usque ad vesperum. Et respexi et vidi nubem magnam igneam sparsam [*igne spansam P*] per omnem mundum et dixi angelo: Quid est hoc, domine? Et dixit mihi: Hoc est iniusticia obmixta [a *add. P*] principibus peccatorum.

14. Ego vero, cum audissem, suspirans flevi et dixi angelo: Volebam expectare animas iustorum et peccatorum et videre scemate [quo scismate *P*] exceunt de corpore. Et respondens angelus dixit mihi: Iterum aspice in terram. Et respexi et vidi omnem mundum et erant homines quasi nichil [et *add. P*] deficiente. Et inspexi et vidi quemdam hominem moriturum. Et dixit mihi angelus: Nunc quem vides iustus est. Et iterum aspexi et vidi omnia opera quecumque fecerat propter nomen domini et omnia studia eius, quorum memini et quorum non memini omnia et astiterunt sancti angeli in conspectu [n. m. omnia steterunt in c. *P*] eius in hora necessitatis. Et vidi iustum profiscisci [*sic*] et invenisse refectionem et fiduciam. Et antequam exiret de mundo astiterunt sancti angeli simul impii. Et vidi eos omnes sed impii non invenerunt locum habitationis in eos [*lege eo*], sancti autem domini dominati sunt anime eius, gubernantes quoisque exiret de corpore. Et comoverunt animam dicentes: Anima, cognoscite [*cognoscite P² ante corr.*] corpus tuum unde existi. Ne-/42b/-cesse enim est te reverti in eodem corpore in die resurrectionis, ut recipias promissa dei cum omnibus iustis. Suscipientes ergo animam de corpore statim osculati sunt eam cotidie igitur notam facientes [s. e. quasi c. sibi notam *P*], ei dicentes: Viriliter age, fecisti enim voluntatem dei constituta in terra. Et venit ei in occursum angelus qui observabat eam singulis diebus et dixit ei: Viriliter age, anima. Ego enim gaudebo in te quia fecisti voluntatem dei in terris. Ego enim referam ad deum omnia opera qualiter se haberent. Similiter eciam et spiritus sanctus [*sanctus om. P*] in occursum processit ei et dixit: Anima ne verearlis neque turberis quoisque veniam [*veneris P*] in loco quem noveras et numquam, sed ero adiutor tibi. Invenio enim in te locum refectionis in tempore quo habitavi in te dum essem [*essem P*]

⁴² La leçon de *P²* *habentes...* *signum dei vivi* est la référence littérale à *Apc 7, 2*.

in terra. Et spiritus eius confirmavit eam et angelus eius suscepit [sic] eam et deduxit eam in celum. Et ait angelus malignus [m. om. P]: Ubi curris, anima, et audes ingredi in celum? Expecta ut videamus si est aliquid nostrum in te. Et ecce nichil invenimus in te. Video eciam adiutorium divinum et angelum tuum et spiritus congaudens est ibi [tibi P], quoniam fecisti voluntatem dei in terris.

Et deduxerunt eum [sic] dum adusque adoraret in conspectu dei. Cumque desiniissent stantem [statim P] Michael et exercitus omnis angelorum confidentes [concedentes P] adoraverunt scabellum pedum eius et hostia eius sunt anime [id. P, ostenderunt a. SG] dicentes: Hic est deus omnium qui fecit te ad ymaginem et similitudinem suam. Vrecucurrit [sic] autem angelus et indicavit dicens: Deus, memoriale tuum laborem [memore laborum eius P]. Hec est enim anima cuius tibi, domine, operam referebam, faciens secundum iudicium tuum. Et similiter spiritus ait: Ego sum spiritus vivificationis aspirans in eam. Habui in ea enim refectionem in tempore quo habitavi in ea, faciens secundum iudicium tuum. Et facta est vox dei et dixit: Quemadmodum [me add. P] hec non contrastavit, nec ego eam [non add. P] constristabo [sic]. Sicut enim miserta est, ego ei miserabor. Tradatur [traditur ei P] Michaeli archangelo testamenti et /42va/ perducat eam in paradisum exultacionis, ut et ipsa fiat coheres cum omnibus [sanctis add. P].

Et audivi per [a. voces post P] hec milia milium angelorum et archangelorum et cherubin et seraphin et viginti quatuor seniorum hymnus dicendum et glorificandum dominum et clamancium: Iustus est, domine, et iusta iudicia tua et non est personarum acceptio apud te, sed retribuis unicuique secundum tuum iudicium. Et respondens angelus dixit mihi: Quoniam credidisti quecumque [Credidisti et cognovisti quoniam q. P] fecerit unusquisque vestrum videt ad horam [ad oret P] necessitatis sue? Et dixi: Ita, domine.

15. Et ait mihi: Iterum aspice deorsum in terra et expecta istam animam impii exeuntem de corpore que irritavit [sic SG, in ritum P] dominum die ac nocte dicens: Nichil aliud novi in hoc mundo. Manduco et bibo et fruor de his que sunt in mundo. Quis enim est qui descendit ad inferos et ascendens denuntiavit nobis quia est iudicium illic? Et iterum aspexi et vidi omnem contemptum peccatoris et omnia que egit et in unum astiterunt ante eum in hora necessitatis. Et factum est ei in illa [ora add. P] qua minabatur de corpore eius perquere melius peius a iudicio [d. c. eius ad iudicium P]. Et dixit: Melius erat ei si non fuisset natus. Et post hec venerunt simul sancti angeli et maligni ad i(...)am peccatoris [maligni et anima peccatoris et sancti angeli locum non invenerunt in ea P, m. et anima defuncta vidit utrosque et quidem sancti locum non invenerunt in ea SG]. Maligni autem angeli comminati sunt ipsis [c. s. ipsius P]. Qui cum educerunt eam de corpore, moverunt eam angeli tercio dicentes: O misera anima, prospice carnem tuam et cognosce domum tuam unde existi. Necessus enim es te revertere in ea carne tua in die resurrectionis, ut recipias peccatis tuis condignum [et add. P] impietatum tuarum.

16. Et cum perduxissent, precessit eam assuetus angelus et dixit ad illam: O misera anima, ego sum angelus adherens tibi, referens cotidie ad dominum opera tua mala et maligna quecumque gessisti [id. SG; egisti P] per noctem vel diem. Et si fuissent mee potestatis, ne una hora quidem die ministrassem tibi, sed nichil illorum valui facere. Misericors es et iustus dominus [i. d.: iudex iustus P] et ipse precipit nobis ut non cessemus ministrare anime quousque penite-/42vb/-ant [peniteamini P]. Tu autem perdidisti tempus penitentie et ego quidem tibi alienus factus sum et tu mihi. Vergamus [sic] ergo ad iudicem iustum. Non te dimittam quia ab hodierna die scio quia alienus tibi sum factus. Et spiritus confundebat eam et angelus conturbabat. Cum ergo pervenissent ad potestatem, tam [cum P] iam

ingredi celum haberet, labor impositus est ei super alium laborem. Nam oblivio et susuracio obviaverunt eam et spiritus fornicacionis et reliqui potestates [*sic P², relique potestatis P*] et dicebant ei: Ubi pergis, anima misera, et audes percurrere [precurrere in celo *P*]? Sustine ut videamus si habemus in te peculiaria nostra, quia non videmus tibi esse sanctum adiutorem.

Et post hec audivi voces in excelso celorum dicentes: Offerte miseram animam deo, ut cognoscat quia deus est quem [ut *P*] contempsit. Cum ergo egressa [ingressa *P*] esset celum, viderunt eam omnes angeli milia milium et exclamaverunt una voce dicentes: Ve tibi, misera anima, pro operibus tuis que fecisti in terra. Quem responsum datura es deo cum accesseris adorare eum? Respondit angelus qui erat cum ea et dixit: Flete tecum, dilectissimi mei, requiem enim non inveni in hac anima. Et responderunt ei angeli et dixerunt: Auferatur talis anima de medio nostrorum. Ex quo enim ingressa est celum, pudor vel fetor [p. uel f.: putor *P*, fetor *SG*, pudor *Arnh*] eius pertransivit ad omnes angelos. Et post hec oblata est ut adoraret in conspectu dei et monstravat ei angelus dominum deum qui eam fecit secundum ymaginem [et similitudinem *add. P*] suam.

Angelus eius autem precucurrit dicens: Domine deus omnipotens, ego sum angelus anime istius, cuius tibi opera offerebam die ac nocte, [non faciens *add. P*, fac ei *add. SG Arnh*] secundum tuum iudicium. Et spiritus similiter ait: Ego sum spiritus qui morabar in ea ex quo s(an)cta est in seculum [qui inhabitabam in eam ex quo facta est in se dum non *P ante corr.*, ... in seculo *P post corr.* ... in seculum *SG*] et non est secuta voluntatem meam. Iudica eam, domine, secundum iudicium tuum. Et facta est vox dei ad eam dicens et dixit: Ubi est fructus tuus quem fecisti pro his quibus accepisti bona dignum quid [a. bonis dignum qui *P*] posui distanciam inter te et istum vel unius diei [i. te et iustum unius diei *P*, i. te et iustum vel unius diei *SG*]? Numquid non fa-/43a/-ciam oriri solem super te sicut et super iustum? Illa autem catuit [*sic P2, coticiet P, conticuit SG*], non habens quis [*sic*] responderet. Et facta est vox iterum dicens: Iustum iudicium dei et non est personarum accepcio apud deum. Quicumque fecerit misericordiam eius et ipse miserebitur et quicumque non misertus fuerit, neque ei miserebitur deus. Tradatur ergo angelo Tartarico, qui prepositus est penis, et mittat eam in tenebris exterioribus, ubi est fletus et stridor gencium [*sic*] et sit ibi usque ad diem [magnum *add. P SG*] iudicii. Et post hec audivi vocem angelorum et archangelorum dicencium: Iustus es, domine, et rectum iudicium tuum.

17. Et iterum vidi et ecce anima que adducebatur a duobus angelis flens et dicens: Miserere mei, deus iustus iudex. Hodie enim [*post corr. P²*] septem dies habeo ex quo exivi de corpore meo et tradita sum a duobus angelis istis et perduxerunt me ad ea loca que numquam videram. Et ait ei deus iustus iudex: Quid fecisti? Tu enim misericordiam numquam fecisti. Propterea tradita es talibus angelis qui non habent misericordiam. Numquam fecisti rectum coram deo neque [Et que non fecis rectum ideo n. *P*] tecum pia gesserunt in hora necessitatis tue. Confitere ergo peccata tua que commisisti in seculo constituta. Et respondit et dixit: Domine, non peccavi. Et iratus est dominus in furore deus iustus dicente ea: Non peccavi huc [*om. P*], quoniam esset mentita. Et dixit dominus: Ad [adhuc *P*] te putas in seculum permanere? Sic et [S. e.: Si *P*] unusquisque vestrum illic peccans scelat [*sic*] et absconditur peccatum suum proximo suo, hic vero non absconditur quicquam. Cum autem venerunt adorare anime in conspectu troni, et opera bona uniuscuiusque et peccatum eius manifestatur. Et hec dicens [*audiens P*] conticuit anima et non habens responsionem.

Et audivi dominum deum iustum iudicem iterum dicentem: Veni, angele anime huius in medium. Et venit angelus anime peccatri-/43b/-cis habens in manibus cirographum et dixit: Hec sunt, domine, in manibus meis omnia peccata istius anime a iuventute eius usque in hodiernum diem ab annis decem nativitatis eius. Et si iubes, domine, enarrabo actus eius ex quo cepit esse XV annorum. Et dixit dominus iudex iustus: Tibi dico, angele, non a te expecto rationem ex quo esset quindecim annorum, sed expecto peccata eius ante annos quinque quam moreretur et antequam [huc add. P] veniret. Et iterum dixit deus iudex iustus: Tibi per memet ipsum iuro et per sanctos angelos virtutemque mearum [sic P P^o] quoniam si penitusset antequam quinquennium quam moreretur, propter unius anni conversionem oblivione(m) [conversacionem oblivione nunc P, conversionem oblivio nunc SG] fieret omnium que peccavit retro malorum et indulgencium [sic] et remissionem habere peccatorum [peccatorum haberet P]. Nunc vero pereat. Et respondit angelus anime peccatricis et dixit: Iube, domine, angelum illum exhibere animas illas.

18. Et ille [illa P] eadem ora exhibete anime in medio sunt et cognovit eas animas [anima P] peccatoris. Et dixit dominus deus ad animam peccatoris: Tibi dico, anima, opera tua confitere que gesseris in hiis quas vides animabus, cum esses in mundum [mundo post corr. P^o]. Et respondit et dixit: Domine, nondum [non diem P] completum est annum ex quo hanc interfeci et sanguinem eius fudi in terram et cum alia fornicatus sum. Non solum autem hec, sed et nocui [novi P] eam valde, valde sustuli facultatem eius. Et dixit dominus deus iudex iustus: Aut nesciebat [nesciebas P] quia qui vim alio facit, si prior mortuus fuerit qui vim sustinuit, servatur in hoc loco usquequo moriatur innocens [nocens P] et nunc assistunt utrique in conspectu iudicis et unusquisque recipit secundum que fecerit? Et audivi vocem dicentem: Anima ista in manibus Tartari tradatur et duci deorsum ad inferos [debet add. P]. Ducatur in carcerem inferorum et mittatur in tormentis et relinquatur illic usque ad magnum iudicii diem. Et iterum audivi milia milium angelorum hymnum di-/43va/-cencium domino et clamancium: Iustus es, domine, et iusta iudicia tua.

19. Respondit angelus et dixit mihi: Cognovistis hec omnia? Et dixi: Ita, domine. Et iterum dixit mihi: Iterum sequere me et assume te et ostendam [et adsumens te o. P] tibi loca iustorum. Et secutus sum angelum et sustulit me usque ad tertium celum et statuit me ad ianuam porte. Et intendi et vidi et erat porta aurea et duo columpne auree plene desuper literis aureis. Et iterum convertit se angelus ad me et dixit: Beatus es si ingressus fueris in hiis portis, eo quod non concedatur ingredi nisi solis qui habent bonitatem et innocentiam mentis et [mentis et om. P] corporum. Et [in add. super lineam P^o, in P] omnibus interrogavi angelum et dixi: Domine, dic mihi cuius rei gracia posite sunt hec litere super tabulas istas. Respondit angelus et dixit mihi: Hec sunt nomina iustorum et ministrancium deo ex toto corde et qui habitant terram. Et iterum dixi: Domine, ergo nomina eorum [sic P, scripta sunt in caelo constitutos eos in seculum? Et respondit et dixit mihi non solum nomina eorum sed add. SG] et vultus eorum et similitudo ministrancium deo est in celo et noti sunt angelis. Et dixit angelus [et d. a. om. P]: Sancti enim angelis qui [sciunt enim qui P] sunt ministri dei ex toto corde priusquam exeant de mundo.

20. Et cum ingressus fuissem in interiora porta paradisi, exiit in occursum mihi homo senior cuius vultus fulgebat sicut sol. Et complexus me dixit: Ave, Paule, dilectissime deo. Et osculatus es [sic] mihi ylari vultu et flebat. Et dixi ei: Pater [frater P], quare ploras? Et iterum suspirans et plorans dixit: Noscemur [vocemur P] enim ab hominibus et constris tantur nos valde. Multa sunt enim bona que preparavit deus et magna re promissio eius, sed multi [non add. P] percipiunt ea. Et interrogavi et dixi: Quis est, domine? Et dixit mihi

angelus: Hic est Enoch, scriba iusticie. Et ingressus sum interiora loca illius et statim vidi alium [a.: solem et *P*; sed solum SG Helyas *Arnh habent*], veniens ylaris salutavit me et gaudens cumque vidisset me advertit se et flevit et dixit mihi: Paule, utinam vultu percipias [u. v^{1*}* recipias *P*, vel tu p. SG] labores tuos quos pateris in genere humano. Quoniam quidem videmus magna sunt et [vidi magna et *P*, videmus magna et SG] multa bona que preparavit deus omnibus iustis et magne repromotiones sunt dei, sed plures non percipiunt ea, sed per multos labores vix unus et unus ingreditur in ea loca.

21. /43vb/ Et respondit angelus et dixit mihi: Nunc ostendam tibi et quecumque nunc ostendo [et quecumque add. *P*] audieris, non indices hominibus ea in terris. Et duxit me et ostendit mihi et audivi illic verba que non licebat hominibus loqui. Et iterum dixit: Adhuc enim sequere me et monstrabo tibi que ennarrare palam et referre debeas. Et depositus me de tertio celo et eduxit me in secundo celo. Et iterum duxit in firmamento et de firmamento duxit me super ianuas celi. Et erat [initium add. *P*] eius firmamenti super flumen quod irrigat omnem terram. Et interrogavi angelum et dixi: Domine, quis [est add. *P*] hic fluvius aque? Et dixit mihi: Hic est Oceanus. Et subito exivi de celo et intellexi quia lumen celi est quod lucet in omni terra. Illic autem terra clarior argento septies. Et dixi: Domine, quis est hic locus? Et dixit mihi: Hec est terra repromotionis. Adhuc non audistis quod scriptum est: Beati mansueti, quoniam ipsi possidebunt [= *Arnh*, hereditabunt *P SG*] terram? Anime ergo iustorum, cum exierint de corpore, in hunc locum interim dimittuntur. Et dixi angelo: Ergo terra hec manifestabitur ante tempus? Et respondit angelus et dixit mihi: Quando venit Christus, quem predicas, ut regnet, tunc sentencia dei dissolvetur terra prima. Et hec terra repromotionis tunc ostendetur et erit sicut ros au(.)nabulus [*sic P²*, aut nebula *P SG*] et tunc manifestabitur dominus deus Christus eternus rex. Et cum omnibus sanctis suis veniet habitare in eam et regnabit super [illos add. *P*] mile annorum et mandubant de bonis, que ostendam tibi.

22. Et circumspexi terram illam et vidi flumen currens sicut lac et mel. Et erat ad litus fluminis ipsius arbores plantate plene fructibus. Unaqueque autem arbor erat afferens fructus duodecim in anno varios et diversos fructus habentes. Et vidi creaturam loci illius et omnem facturam dei. Et vidi ibi palmas cubitorum viginti, alias autem cubitorum decem. Terra autem illa clarior ut argento septies. Et erant arbores plene fructibus a radice usque ad summum, ordines decem milium fructus palmarum super milia /44a/ decem fructus. Vinee autem vites habebant decem milia arbusta. In singulis autem vicibus [*sic*] erant decem milia botriones. Singule autem arborum ille afferebant milium fructuum. Et dixi angelo: Quare unaqueque arbor milia fructuum affert? Respondens angelus dixit mihi: Quoniam dominus deus magnus habundans affluenter prestat dona condignis, quia illi proprio voto adflixerunt semetipsos constituti in mundo, omnia facientes propter nomen sanctum eius. Et iterum dixi angelo: Domine, hec sunt sole repromotiones quas promittit sanctis suis [dominus deus add. *P*]? Et respondens angelus dixit mihi: Non, sunt enim hiis maiora sepcies.

Ego autem dico tibi quia cum iusti exierint de corpore, videbunt repromotiones et bona que preparavit deus eis. Adhuc iterum suspirabunt et plorabunt dicentes: Ut quid verbum emisimus de ore nostro ad irritandum proximum vel una die? Ego vero interrogavi et dixi ei iterum si hec sunt tantum promissa dei. Et respondens angelus dixit mihi: Quod nunc vides maritorum [nuptiorum *P*, nuptarum SG] sunt et yvancium [*sic P²*, servancium *P*] castitatem nupciarum et continencium se. Virginibus autem, esurientibus et scitientibus [*sic*] iustum et afflignantibus se propter nomen domini, dabit deus maiora sepcies hiis, que nunc

ostendam tibi. Et post hec assumpsit me ex celo illo et vidi [ex loco illo aec vidi *P*, et aperuit hostium loci illius *SG*, tem exapilato loci illius *Esc*, in ampliori loco *Arnh*, ex apelio loci illius *Silverstein*]. Et ecce flumina aque cuius erant aque candide valde super lac. Et dixi angelo: Quid est hoc? Et dixit mihi: Hic est Aceriosus lacus ubi est civitas Christi, sed non omnis homo permittitur ingredi in civitatem. Hoc <est> enim iter quod illam dicit ad deum [ad eum *P*]. Et si quis est fornicator et impius et conversus penituerit et fecerit fructum [fructus lignum *P*, dignum f. *Arnh*, quesierit f. *SG*] penitencie, primum quidem cum exierit de corpore ducitur et orat ad dominum deum et inde iussu dei traditur Michaeli archangelo et demergit [baptizat *P SG Arnh, om. Esc*] eum in Aceriosum lacum. Et sic inducit eum in civitatem Christi iuxta eos qui nichil peccaverunt. Ego admiratus sum et benedixi dominum deum in omnibus que vidi.

23. Et respondens angelus dixit mihi: Sequere me /44b/ et inducam te in civitatem Christi. Et erat stans super Aceriosum lacum et misit me in navem auream. Et angeli quasi tria milia hymnum [ante me add. *P*] dicentes erant donec pervenirem usque [perveniremus que *P*] ad civitatem Christi. Habitantes autem civitate [sic] Christi gavisi sunt valde super me euntem ad eos. Et ingressus vidi civitatem Christi [id. *P*; et erat lumen eius super aeris lumen lucens mundi huius super numerum et modum *add. SG Arnh*] et erat tota aurea. Et duodecim muri circuibant eam et duodecim porte [pigre *P*, pirgi *SG*] interioris et singuli muri habebant inter se singula stadia in circuitu. Et dixi angelo: Domine, quantum est stadium? Respondens angelus dixit mihi: Tantum est quantum iter [lege inter] dominum deo [sic] et homines qui sunt in terris, quia sola <est> enim magna civitas Christi. Et duodecim porte erant in circuitu civitatis pulcritudine magna et quatuor flumina erant qui circuibant eam. Erat autem flumen mellis et flumen lactis et flumen vini et flumen olei. Et dixi angelo: Qui sunt flumina hec circuancia civitatem istam? Et ait mihi: Hec quatuor flumina que decurunt sufficienter hii [lege hii] qui in hac terra sunt reppromissionis, quorum nomina sunt hec: flumen mellis dicitur Fison, flumen lactis dicitur Eufratem et flumen olei Gion et flumen vini Tigris. Qui ergo in seculum constituti non sunt visi hii epulis sed abstinuerunt se ab [s. visi potestatum ar(um) rer(um) set esurient<unt> abs *P*] hii et affligerunt se propter dominum deum in deo [ideo *P*] ingredientibus illis in hac [sic] civitatem tribuis [tribuet *P*] eis hec dominus deus super numerum et super omnem mundum [modum *P*].

24. Ergo vero ingrediens portam vidi arbores magnas et altas valde ante ianuas civitatis non habentes fructum nisi folia tantum. Et vidi paucos viros dispersos in medio arborum et plorabant valde cum viderent aliquem ingredi civitatem. Et arbores ille penitebant pro ipsis, humiliantes semetipsos et inclinantes et rurssus [sic] se erigebant. Et ego vidi et flevi cum eis et interrogavi angelum et dixi: Domine, qui sunt isti qui non sunt ausi [sic *Arnh*, admissi *P*] ingredi civitatem Christi? Et dixit mihi: Hii sunt qui abrenunciaverunt seculo studentes die ac nocte ieuniis, sed cor superbum habuerunt pre ceteris hominibus, semetipsos glorificantes et laudantes et /44va/ nichil facientes proximis. Alios autem salutabant amicabiliter et aliis vero nec ave dicebant et quidam cui volebant aperiebant et si quid faciebant aliquid modicum proximo, inflati erant. Et dixi: Domine, quid ergo superbia eorum qui prohibuit eos ingredi in civitatem Christi?

Et respondit angelus et dixit mihi: Radix omnium malorum est superbia. Numquid meliores sunt filio dei qui ad Iudeos cum multa humilitate venit? Et interrogavi eum et dixi: Quid est ergo, domine, quod arbores humiliant se et iterum eriguntur? Et respondens angelus et dixit mihi: Tempus omne quod exegerunt isti in terris deservientes opprobriis hominum [d. deo propter confusione et obprobria h. *P*] ad tempus erubescentes humiliaverunt se, sed non sunt contristati neque penituerunt ut recederent a superbia sua que erat in eis.

Hoc est quod arbores humiliant se et iterum eriguntur. Et interrogavi et dixi: Cuius rei gracia admisi sunt ad ianuas civitatis? Respondit angelus et dixit mihi: Propter multam bonitatem dei et quoniam hic est ingressus omnium sanctorum eius ingrediencium in hanc civitatem. Propterea derelicti sunt in hoc loco, ut quando ingreditur cum sanctis suis rex eternus dominus, introeunte eo, omnes iusti petunt pro hiis et tunc cum illis ingrediuntur civitatem. Sed tamen non vallet aliquis eorum habere fiduciam talem qualem illi qui humiliantes se servierunt domino deo in omni vita sua.

25. Ego autem incedebam docente eni(m) [e.: me *P*] angelo. Et tulit me angelus ad flumen mellis et vidi illic Ysayam et Ieremiam et Ezechielem et Amos et Micheam et Zachariam prophetas minores et maiores et salutaverunt me in civitate. Et dixi angelo: Quid via hec est? Et dixit mihi: Hec est via prophetarum. Omnis qui contrastaverit animam suam et non fecerit propriam voluntatem suam propter deum, cum exierit de mundo et adactus fuerit ad dominum deum et adoraverit eum, tunc iussu dei traditur Michaeli archangelo et dicit eum in civitatem in locum hunc prophetarum. Et salutat [salutant *P*] eum sicut amicum et proximum suum, quoniam fecit voluntatem dei.

26. Iterum dixit [duxit *P*] mihi ubi erat fluvius lactis. Et vidi omnes infantes in illo loco quos occidit rex Herodes propter [nomen add. *P*] Christi. Et dixit ad me angelus: Omnes qui servant castitatem cum puritate cordis, cum exierint de corpore, postquam adorant dominum deum, tra-/44vb/-duntur Michaeli archangelo [*plures sententiae, in P servatae, omissae sunt per homoeoteleuton*],

27. et per hanc viam inducuntur in civitate. Et omnes iusti salutant eum sicut filium et fratrem et dicunt ei: Quoniam salvasti humilitatem [servasti humanitatem *P*] et succepcionem [sic] peregrinorum, venis hereditatem habere in civitatem domini dei nostri. Unusquisque enim iustus secundum actum proprium recipiet in civitate dona [dono *P* ante corr.] dei.

28. Et iterum duxit me [dixit mihi *P* ante corr.] iuxta fluvium olei ab ore civitatis [sic Arnh, ab orae c. *P*, arbore c. *SG*, a borea c. *Silverstein*]. Et vidi illic viros exultantes et psalmos dicentes et dixi: Qui sunt isti, domine? Et angelus ait mihi: Isti sunt qui devoverunt se deo ex toto corde, non habentes in se superbiam. Omnes enim qui exultant in domino deo et psallant in toto corde, domine, [domino *P*] hic enim ducuntur in hanc civitatem.⁴³

29. Et tulit me in medio civitatis iuxta duodecim muros. Erat autem in hoc loco murus excelsior. Et interrogavi et dixi: Est in civitate Christi murus precedens in honore huic loco? Et respondens angelus dixit mihi: Est secundus melior primo, tertio [lege tercius] secundo similiter, quia unus unum precedit in gloria usque ad duodecimum murum. Et dixi hoc: Quare, domine, unus alium precedit in gloria, significa mihi. Et respondens angelus, dixit mihi: Omnes qui habent in se vel modicam detractacionem aut zelum aut superbiam, evacuatur aliquid de gloria ipsius et eciam in civitate Christi ipse [i.: esset *P*, esse *SG*] videatur. Et convertens me vidi tronus aureos positos per singulas portas et super eas diademata aurea. Et respexi et vidi interiora inter duodecim viros [muros *P*] alias ordine tronus positos qui multa gloria videbantur, ita ut nemo possit enarrare laudem eorum. Et interrogavi angelum et dixi: Domine, quis est super tronum? [Et respondens angelus et dixit mihi add. *P*] In trono eorum sunt qui bonitatem et intellectum habebant cordis et semetipsos [stultos add. *P*] fecerunt propter dominum deum neque scientes scripturas neque psalmos plures, sed unius capituli memores de preceptis dei audientes, hec operati sunt in hiis multa diligencia per studium rectum habentes cor ad dominum [et studium r. h. c. a. d. *SG*, et

⁴³ Le signe d'interrogation figure dans le manuscrit.

studium r. h. coram d. P, et studio cor rectum habentes ad d. *Arnh*] deum. Et de hiis admiracio apprehendit omnes sanctos. Colloquentes enim [ad add. P] alterutrum dicunt: /45a/ Expectate et videte imperitos, qui nichil amplius sciunt, quomodo meruerunt tantum et tale indumentum et tantam gloriam propter innocenciam suam. Et vidi [in medio add. P] civitatis altare magnum et excelsum valde. Et erat quidem stans iuxta altare cuius vultus fulgebat sicut sol et tenebat in manibus suis psaltarium [sic] et cithara et psallebat dicens alleluia. Et vox replebat omnem civitatem. Simulque et audiebant eum omnes qui erant super turres et portas et respondebant alleluia, ita ut commoverentur fundamenta civitatis. Et interrogavi angelum et dixi: Quis est hic, domine, tante potestatis? Et dixit mihi angelus: Hic est David et hic est civitas celestis Iherusalem. Cum autem venerit Christus [rex add. P] eternitatis cum fiducia regni sui, et ipse iterum precedet ut psallat et iusti omnes simul psallentes et respondentes alleluia. Et dixi: Domine, quomodo solus David pre ceteris q(ua)ia erit sanctis [sic P², pre ceteris sanctis *P Arnh*] inicium fecit psallendi? Et respondit angelus et dixit mihi: Quia Christus filius dei sedet ad dexteram patris sui et hic David psallat ante eum in VII^o celo, quia sicut ista fiunt in celis, ita in terris similiter quia non licet sine David hostiam offerre deo, sed necesse est ut psallat David in hora oblationis corporis et sanguinis Christi. Quemadmodum in celis perficitur, ita et in terra.

30. Et dixi angelo: Domine, quid est alleluia? Et respondet [sic] angelus, dixit mihi: Scrutare et averte [scrutares et queres P] in omnibus. Et iterum dixit mihi: Dicitur alleluia ebraice loquela dei et angelorum est. Narracio autem alleluia hoc est: rechelcat marit machia. [Et dixi: Domine, quid est tecel cath marith macha? add. P] Et respondens angelus dixit mihi: Hic est rechelcat marit macha: benedicamus deum in unum. Et interrogavi angelum et dixi: Domine, omnes qui dicunt alleluia benedicunt deum? Et respondens angelus dixit mihi: Ita est. Et iterum si quis ergo psallit alleluia et qui presentes sunt simul et non psallunt, peccatum faciunt quia non compassallunt? Similiter tricans et senex [senes P² ante corr.] aut multum senex est? Respondit angelus et dixit mihi: Non sic. Qui autem valet et non compassallit, contemptor est verbi et cognoscere talem quia superbum /45b/ est et indignum ut non benedicat dominum deum factorem suum.

31. Cum autem quievit loqui michi et duxi [duxit P] me foras extra civitatem per medias arbores et recessit a loco [recesserat a lacu(m) P, per Acerusium lacum *Arnh*] terre bonorum et statuit me super flumen lactis et mellis. Et post hec duxit me super Oceanum, qui portat fundamenta celi. Respondit angelus et dixit mihi: Intelligis q(ui)d hi(n)c eas [quo incendas P]? Et dixi: Ita, domine. Et dixit mihi: Veni et sequere me et ostendam tibi animas impiorum et peccatorum, ut cognoscas qualis sit locus. Et profectus sum cum angelo et tulit me per occasum solis. Et vidi principium celi fundamentum [fundatum P] super flumen aque magnum. Et interrogavi: Quis est hic fluvius aque? Et dixit mihi: Hic est Oceanus qui circuit omnem terram. Et cum fuisse ad exteriora Oceani, aspexi et non erat lumen in illo [loco add. P], sed tristitia et tenebre et mesticia. Et suspiravi et vidi illic fluvium ignis ferventem et ingentem multitudine [et ingressus multitudine P] virorum <et> mulierum demersos <usque> ad genua et ad [sic] alias viros usque ad umbilicum, alias enim usque ad labia, alias autem usque ad capillos. Et interrogavi angelum et dixi: Domine, qui sunt isti in flumine igneo? Et respondens angelus dixit mihi: Neque frigidi neque calidi sunt, quia neque in numero iustorum inventi sunt neque in numero impiorum. Isti enim in penderunt tempus vite sue in terrenis [terris P *Arnh*], dies aliquos facientes in oracionibus, alias vero dies in peccatis, fornicacionibus usque ad mortem. Et interrogavi et dixi: Qui sunt hii, domine, demersi usque ad genua in igne? Respondens angelus et dixit mihi: Hii sunt qui,

cum exierint de ecclesia, mitunt se in sermonibus alienis disceptare. Isti vero qui demersi sunt usque ad umbilicum sunt qui contempserunt [cum sumpserint *P*] corpus et sanguinem Christi, eunt fornicari et non cessaverunt a peccatis suis usquedum moreretur [morarentur *P*]. Demersi autem usque ad labia, hii sunt detractores altreutrum [*sic*] convenientes in ecclesia dei. Usque ad supercilia vero demersi, hii sunt qui innuunt [sibi add. *P*] malignitatem et insidiant proximo suo.

32. Et vidi /45va/ ad septentrionem locum variarum et diversarum penarum repletum viris et mulieribus et flumen igneum decurrebat in eum. Quem aspexi et vidi foveas in profundo valde et in eas animas plures in unum. Et erat profunditas loci illius quasi triginta [= SG Arnh, tria *P*] milia cupitorum. Et vidi eas gementes et plorantes et dicentes: Miserere nobis, domine, et nemo misertus [est add. *P*] eis. Et interrogavi angelum et dixi: Qui sunt isti, domine? Et respondens angelus dixit mihi: Hii sunt qui non speraverunt in domino quod possint eum habere adiutorem. Et interrogavi eum et dixi: Domine, si fuerint anime iste ante triginta generaciones aut quadraginta sic permanentes una super una, si mittantur profundius fovee credo quod non caperet eos. Et dixit michi: Abissus mensuram non habet et adhuc eciam subter secuta eneum subter fuerit [habet. Fervet etiam sicud eneum sub terra Arnh]. Et ita est ut [si add. *P*] forte aliquis accipiat lapidem et mittat in puteum valde profundum et post multarum horarum perveniat ad terram, sic est abissus. Cum enim mittuntur illic anime, vix post quingentos [annos add. *P*] perveniant in profundum.

33. Ego vero cum audisset, ploravi et ingemui super omnium humanum genus. Respondit angelus et dixit mihi: Quare ploras? Numquid magis tu misericors es quam deus? Cum sit enim deus bonus et sit quoniam super pene [scit q. sunt p. *P*] pacienter fert genus hominum, dimittens unumquemque propriam voluntatem facere in tempore quo habitabat in terra vel super terram [habitat in terram SG, inabitat super terram *P*, habitans est super terram Arnh].

34. Respxi adhuc in flumine igneo et vidi illic hominem suffocari ab angelicis tartareis habentes in manibus suis ferum trium angulorum, de quo perfodiebant viscera senis illius. Et interrogavi angelum et dixi: Domine, quis est iste senex, cui talia ponuntur tormenta? Et respondit angelus et dixit mihi: Iste quem vides presbyter fuit qui non servavit [n. consummat *P SG*] bene ministerium suum. Cum erat manducans et bibens eciam fornicans, offerebat hostiam deo ad sanctum altare.

35. Et vidi non longe alium senem, quem adducebant cum festinatione quatuor angeli /45vb/ maligni currentes et demerserunt eum usque ad genua in flumine igneo et lapidibus percussiebant [*sic*] eum et vulnerabant faciem eius sicut percella [procella *P*]. Et non permiserunt eum dicere: Miserere mei. Et interrogavi angelum et dixi: Domine, quis est iste senex cui talia inferuntur tormenta? Et respondens angelus [dixi – r. angelus om. *P*] dixit mihi: Hunc quem vides episcopus fuit et non bene consummavit episcopatum suum. Qui quidem nomen accepit magnum, sed non est ingressus in sanctitate eius qui donovit [*sic*] ei nomen in omni vita sua, quoniam non fecit iudicium iustum et vidue et orphanis non est misertus. Huc autem retributum est ei secundum iniquitatem et opera sua.

36. Et vidi alium hominem in flumine igneo usque ad genua. Et erant autem manus eius extense et sanguineae et vermes procedebant ex ore eius et de naribus eius. Et erat gemens et plorans et [clamans add. *P*] dicebat: Miserere mei, quoniam ego noceor pre ceteris qui sunt in hac pena. Et interrogavi angelum et dixi: Domine, quis est hic? Et dixit mihi: Istum quem vides diaconus fuit qui edebat oblaciones et fornicabatur et rectum non fuit [fecit *P*] in conspectu dei. Propterea incessabiliter persolvit penam istam. Et inspexi

et vidi alt(er)e [allatere *P*, a latere *SG*] eius alium hominem, quem exibuerunt confestinacione et proiesserunt eum in flumine igneo et erat usque ad genua. Et venit angelus qui super penas erat habens novaculam grandem ignitam et de ea scindebat labia hominis illius et lingua [*sic*] similiter. Et suspirans ego flevi et interrogavi angelum et dixi: Quis est iste, domine? Et dixit mihi: Istum quem vides lctor [*lege* lctor] fuit et legebat ad populum, ipse autem precepta dei non servabat.

37. Vidi quoque [Nunc quoque *P*] aliam multitudinem fovearum in eodem loco. Et erat in medio illius fluminis multitudo virorum et mulierum et vermes comedebant eos. Ego autem ploravi et suspiravi et interrogavi angelum et dixi: Domine, qui sunt isti? Et dixit mihi: Hii [*sic*] sunt qui usuras et usurarum exigentes [usuras usurarum ex. *P*] et confidentes [= *Arnh*, contendentes *P SG*] /46a/ in suis diviciis, non sperantes in deum sibi eum adjutorem esse. Et postea aspexi et vidi alium locum angustum valde et erat sicut mons in circuitu eius ignis. Et vidi intus viros et mulieres manducantes lingas [*sic*] suas. Et interrogavi angelum et dixi: Qui sunt isti, domine? Et dixit mihi: Hii sunt qui detrahunt in ecclesia verba dei, non intendentes ea, set quasi nichil facientes dominum et angelos eius. Ideo incessabiliter persolvunt propriam penam.

38. Et inspecxi [*sic*] et vidi alium senem deorsum in foveam et erat aspectus eius sicut sanguis. Et interrogavi et dixi: Domine, quis est hic locus? Et dixit mihi: In ista fovea influunt omnes pene. Et vidi viros et mulieres demersos usque ad labia et interrogavi angelum et dixi: Qui sunt isti, domine? Et dixit mihi: Hii sunt malefici, qui prestiterunt viris et mulieribus maleficia magica et non dimiserunt [= *Arnh*, invenerunt *P*] requiescere eos usque dum morerentur. Et iterum vidi viros ac mulieres vultu nigro valde in foveam igniam et suspirans ploravi et interrogavi angelum, dixi: Qui sunt isti, domine? Et dixit mihi: Hii sunt fornicatores et mechii, qui habentes proprias uxores mecati sunt. Similiter et mulieres eodem more mecate sunt habentes proprios viros. Propterea indeficienter persolvunt penas.

39. Et vidi illic puellas habentes indumenta nigra et quatuor angelos metuendos, habentes in manibus suis cathenas ignitas et miserunt eas in cervicibus earum et duxerunt eas in tenebras. Et iterum ego plorans et interrogavi angelum et dixi: Que sunt iste, domine? Et dixit mihi: Hec sunt que, cum essent virgines constitue, inquinaverunt virginitatem suam nescientibus parentibus suis, propter quod indeficienter persolvunt proprias penas. Et iterum aspexi illic et vidi viros ac mulieres incisis manibus et pedibus constitutos ac nudos in locum glaciei et nivis et vermes comedebant eos. Videns autem ego ploravi et interrogavi angelum et dixi: Qui sunt isti, domine? Et dixit mihi: Hii sunt qui ad [om. *P SG*] orpha-/46b/-nos et viduas et pauperes nocuerunt et non speraverunt in domino, propter quos [quod *P*] indeficienter solvunt proprias penas. Et respexi et vidi alias viros pendentes super canalem aque et lingue eorum successatis [*siccae* satis et *P*, erant siccatae a siti et *Arnh*] multi fructus constituti in conspectu eorum et non permittebatur sumere ex hiis. Et interrogavi angelum et dixi: Qui sunt isti, domine? Et dixit mihi: Hii sunt qui ante constitutionem horam [constituta ora *P*] solvunt ieunium. Propterea indeficienter solvunt has penas. Et vidi alias viros ac mulieres suspensos a superciliis et capillis suis et igneum flumen trahebat [eos add. *P*]. Et dixi: Qui sunt isti, domine? Et dixit mihi: Hii sunt comitentes se non propriis viris et mulieribus sed mechis. Ideo indeficienter persolvunt proprias penas. Et vidi alias viros ac mulieres pulverulentos et aspectu [*sic*] eorum tanquam sanguis et erant in foveam picis et sulphuris et decurrentes in flumen igneum. Et interrogavi angelum et dixi: Qui sunt

isti, domine ? Et dixit mihi : Hii sunt qui fecerunt impietatem Sodome et Gomorre, masculi et [et: in P] masculos, propter quod indeficienter persolvunt has penas proprias.

40. Et inspexi et vidi viros et mulieres induitos vestimenta clara, cecos [*ceteros post corr. P²*] oculos habentes, constitutos in foveam. Et interrogavi angelum et dixi : Qui sunt isti, domine ? Et dixit mihi : Hii sunt de gentibus que fecerunt helemosinas et dominum deum non cognoverunt, propter quod inefficienter persolvunt proprias penas. Et aspexi et vidi alias viros et mulieres super oboliscum igneum et bestias discerpentes eos et non permittebant eos dicere : Miserere mei. Et vidi angelum penarum validissime penam superponentem ei et dicentem : Magnum est scire filium dei. Predictum est vobis et non audistis. Cum legerentur scripture divine, non attendebatis, propter quod iustum est super vos iudicium dei. Et in has penas apprehenderunt vos [Et apprehenderunt enim vos actos vestri mali et adduxerunt vos in asperas P]. Ego suspiravi et flevi et interrogavi angelum et dixi : Qui sunt hii viri ac mulieres qui agitantur [*stangulantur P*] ignem et luunt penas ? Et respondit mihi : Hec sunt mulieres commaculantes psalma [*plasmam P*] dei, proferentes ex utero infantes, et hii sunt actus mali et adduxerunt vos⁴⁴ viri concumbentes cum eis.

Infantes autem earum interpellabant dominum deum et angelos qui /46va/ super penas erant, dicentes : Nefanda hora genitoris nostri [n. ora genitoribus nostris P, defende nos a genitoribus nostris SG Arnh]. Ipsi enim commaculaverunt [*plasma dei add. P*] nomen dei habentes, sed precepta eius non observantes dederunt nos in escam canibus et in conculcacione porcis, alias vero proiecerunt in flumine. Infantes autem illi traditi sunt angelo tartarico [*angelis tartari P*] qui erat super penas, ut duceret eos in locum spacciosum misericordie. Patres autem et matres strangulabantur in perpetuam penam. Et post hec vidi viros ac mulieres inductos pannis plenis pice et sulphure et igne et erant drachones circumvoluti colla eorum et humeris et pedibus. Et continebant eos angeli habentes ignea cornua et percussiebant [*sic*] eos et cludebant nares eorum dicentes eis : Quare non cognovisti [*sic*] tempus in quo iustum erat vos penitere et deservire deo et non fecistis ? Et interrogavi angelum et dixi : Qui sunt isti, domine ? Et dixit mihi : Hii sunt qui videntur abrenunciare seculo, habitum nostrum induentes, sed impedimenta mundi fecerunt miseris non exhibentes [*exibendas P*] agapes. Et viduis et orphanis non sunt miserti, advenam et peregrinum non succipientes neque oblacionem offerentes et proximo non sunt miserti. Oracio autem eorum nec una die pura ascendit ad dominum deum. Multa autem impedimenta et [*del. P² post corr.*] mundi detinuerunt eos et non potuerunt recte facere in conspectu dei.

Et angeli circumdabant eos in locum penarum. Qui [*Videbant autem eos q. P*] erant in penis et dicebant eis : Nos quidem seculariter viventes negleximus vos et quidem quod vos similiter egistis nunc et nos. Et nos quidem cum in seculo essemus, sciebamus nos peccatores esse. Vos autem dicebamini : Hii sunt servi dei et iusti. Huc cognovimus quoniam venie invocati estis [*quoniam vocati estis P, q. vanum vocasti SG*] nomen domini, propter quod et ipsi solvunt propriam penam. Et suspirans flevi et dixi : Ve hominibus, vhe peccatoribus, ut qui nati estis [ob qui n. sunt P, et qui n. sunt SG, ut quid n. sunt Arnh] ? Et respondit angelus et dixit mihi : Quare ploras ? Numquid tu magis misericors es quam dominus deus, qui es benedictus [*sic*] in secula, qui constituit iudicium et dimisit unumquemque in propria voluntate eligere bonum et malum et facere quod ei placet ? Sed adhuc iterum ploravi valdissime et dixit mihi angelus : Cur ploras, cum adhuc non vidisti [*sic Arnh, videris P*] maiora

⁴⁴ *actus mali et adduxerunt vos* : membre de phrase décalé vers le bas de quelques lignes et inséré ici de façon incohérente.

suppli-/46vb-/cia ? {Iterum⁴⁵ aspexi et vidi ante portas inferni arbores igneas et peccatores cruciatos et suspensos in illis arboribus. Alii pendebant per pedes, alii manibus, alii linguis. Et iterum vidi fornacem ignis ardentem per septem flamas in diversis coloribus. Et septem plage erant in circuitu fornacis: prima nivis, secunda glacies, tercia ignis, quarta sanguis, quinta serpentis, sexta fulgoris, septima fetoris. Et in ipsa fornace et in ipsis plagiis mittuntur anime peccatoris [sic] quia non egerunt in hoc mundo penitentiam. Ibi anime cruciantur et recipiunt penas secundum opera sua. Alii flent, alii ululant, alii gemunt, alii ardunt et querunt et desiderant mortem et non inveniunt. Fratres, timendus est locus inferni in quo est dolor et sempiternus gemitus cordium et brugidum magnum, habundantiam lacrimarum propter cruciacionem animarum, in quo est foca ignea habens mille cubitis, mille vicibus in una die percussa ab angelo tartareo et in unaquamque vice mille anime concremantur. Et postea vidi flumen oribile in quo erant multe diabolice bestie, quasi pices in medio maris, que anime [*lege animas*] devorant peccatrices sine ulla misericordia, quasi lupi devorantes oves. Et desuper illo flumine est pons et per eum pontem transeunt anime iuste sine ulla dubitacione et anime peccatrices <merguntur> unaque ad suum meritum. Sunt multe ibi mansiones preparate, sicut dominus dicit in Evangelio: *Ligate per fassiculos ad comburendum* (Mt 13, 30), similes <cum similibus>, adulteros cum adulteris, iniquos cum iniquis. Tantum potest unusquisque per pontem ire quantum habeant [sic] opera sua. Postea vidi unum virum inter septem diabulos plorantem et ululantem et interrogavi angelum et dixi: Quis est hic, domine? Et dixit mihi: Spiritus negligens fuit, non custodiens legem dei, non fuit castus de corpore suo nec verbo nec cogitatione, fuit avarus, invidus, superbus in deo sustinens [in deo sustinet ^P post corr.; ideo sustinet alii cod.] innumerabiles penas usque in diem iudicii. Ego suspiravi et flevi, et dixit mihi angelus: Cur fles? Nundum vidisti maiores penas inferni}. Sequere me et videbis maiora horum sepcies.